Ex hoc itaque labyrintho ut eò facilius, feliciusvè nos extricemus, primo omnium filo indigemus Ariadneo, distinctione inquam Hippocratica, qvippe qua vulnera lethalia, (græcè θανατόφορα, τείνυματα θανάσιμα, θανατωδέα,) alia θανάσιμα εξ αὐτήν lethalia ex necessitate, alia ὡς Τὴν τὸ πολὺ seu magna ex parte, alia καὶ συμβεβηκότα propter supervenientia certa symptomata constituit. E quibus ea, quæ ex absoluta necessitate talia sunt impræsentiarum, nobis examinanda sunt. Qvæ alea sanè plena est discriminis, vel ideo, semel quia sanguis fusus, (ex judicio puta Medicorum) renuit restitutionem à Prætore in integrum; Iterum, quia valdoperè Medicinæ nostræ Primiceri hic dissentunt, aliis lethalitatem vulneris ab ejusdem essentia, à magnitudine, à complexu symptomatum, atque à propriis solutæ unitatis differentiis dependere statuentibus, aliis contrà negantibus. Sed jacta esto! Nimirum vulnerum lethalitas nullo modo ex essentia determinari potest; Id enim si liceret, vulnera omnia lethalia forent, quoniam in partium mollium recens soluta unitate consistunt. Non ab effectus magnitudine, magnum enim sæpiculè tutum, parvum contrà perniciosum est. Multò minus à symptomatis revera habet vulnus, cur lethale sit. Quid vero metuas de sanguine insontis fundendo, si JCti & causarum Patroni à Medicorum, in arte sua probè peritorum, arbitrio dependent; neutrum verò ab insulsa imperitorum barbitonsorum & balneatorum relatione? Hi namque cadavera magis dilacerant, dilaniantque, quam secant. Illi vero, præterquam quod fontes signorum lethalium benè perspectos habent, versati in studio anatomico texturam, constitutionem, connexionem, situm & usum, partium intimè norunt, cadaver cautè aperiendi & solicite inspiciendi modum callent: In vulnerati ætatem, naturam, statum pristinæ sanitatis, vulneris modos & figuræ, instrumentum,

tum, positum corporis, in quo vulneratus Iesus est: paucis, in omnes & singulas circumstantias à vulnerationis momento ad mortis extremam necessitatem artis ingeniique lumine & acuminè penetrare possunt. Et hi plerique ferè omnes, summi maxime Medicinæ Magistri, vulnera ex necessitate absoluta lethalia ab una partium natura nuncupari, facem præferente divino sene 2. prædict. Libr. 6. Aphorism. & Coac. prædict. satis superque evincunt. Quorum quidem vestigia prementi mihi ea describere allubet per divulsiones partium nobiliorum, & ad vitam simpliciter necessariarum ab instrumento externè inflictas, nulla hominum ope, nulla cura, nullis mediis ac remediis corrigendas, sed horarum, vel diuinum paucorum lapsu læsum tollentes. Quæ et si tanta sunt, ut nemō facilè in dubium vocare queat, ut tamen planius plenius vè pateat, quænam nominatim vulnera simpliciter, per se & absolute sint lethalia, agendum potiora recensebo.